
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio Colonna F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  77
del  11 aprile 2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Proroga  servizio  di  assistenza  domiciliare  e  sportello  di  informazione  sociale.
periodo 01/05/2017 - 31/08/2017. Incremento prestazioni OSS.

 
IL DIRETTORE

Dato atto che:

·con determinazione n. 364 del 31/12/2015 è stata rinnovato l’affidamento del  Servizio di 
assistenza domiciliare e dello Sportello di informazione sociale alla coop. sociale Allegro 
con Moto s.c.s onlus di Torino, per il periodo 1/11/2015 – 31/10/2016  CIG [6375397808]; 

·con determinazione n. 256 del 28/10/2017 si provveduto a fare una proroga tecnica 
dell’affidamento per il periodo 01/11/2016 – 30/04/2017, al fine di esperire la gara d’appal-
to;

· con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 31/01/2017 è stata approvata la Con-
venzione con l’ASL To3 per l’effettuazione della gara di assistenza domiciliare per il perio-
do 2017/2023;

· con determinazione n. 71 del 29/03/2017 avente per oggetto “Appalto per la gestione del 
Servizio di Assistenza Domiciliare e Sportello di Informazione sociale” è stata indetta gara 
d’appalto per il servizio di assistenza domiciliare e sportello di informazione sociale per la 
durata di anni 3, eventualmente rinnovabili per un ulteriore triennio.

Considerato che:

 i tempi previsti per l’esecuzione della gara d’appalto si sono rilevati meno celeri del previsto
anche in relazione al coinvolgimento di più figure afferenti ad enti diversi per la realizzazio-



ne del capitolato d’appalto ed all’avvicendarsi dei direttori di distretto a seguito di concorso 
aziendale. 

 la comunicazione del  nuovo direttore sanitario del Distretto Area Metropolitana Nord 
dell’ASL To3  con la quale è stato comunicato il monte orario da inserire nel capitolato 
d’appalto è pervenuta solo in data 10/3/2017, ns. protocollo n. 1707l. 

 la Convenzione per l’effettuazione della gara di Assistenza Domiciliare e dello Sportello di
Informazione Sociale è stata  approvata  dall’ASL To3  in data 27/03/2017 ( deliberazione
dell’Asl n. 186 del 27/3/2017). 

Tenuto conto dei tempi tecnici di espletamento della gara d’appalto risulta necessario prevedere
un’ulteriore proroga del servizio stimata per il periodo maggio – agosto 2017, riservandosi la possi-
bilità di interrompere anticipatamente la proroga stessa qualora i tempi di conclusione della proce-
dura di gara  lo consentano.

Dato atto che al fine di garantire le  prestazioni rientranti nei livelli essenziali di assistenza di cui al
D.P.C.M. 29 novembre 2001, con determinazioni n.330 del 15/12/2015, n. 62 del 12/4/2016, n.169
del 19/07/2016 e n.209 del 08/09/2016  si è provveduto al potenziamento e alla stabilizzazione del
servizio in relazione all’aumento dei progetti approvati dalle Commissioni  UVG, UMVD adulti e
minori dell’ASL TO3 Distretto di Venaria.

Constatato che il servizio di assistenza domiciliare, per propria natura e caratteristiche, si fonda sul
rapporto fiduciario tra l’operatore e l’utente e che la sostituzione dell’operatore, ove non strettamen-
te necessario, può vanificare i risultato ottenuti.

Tenuto  che  i  costi  orari  del  servizio,  così  come  esplicitati  nella  determinazione  n.  364  del
31/12/2015 sono i seguenti:

-personale OSS € 20,25 oltre iva

-personale Colf € 17,99 oltre iva

-personale Amministrativo € 20,19 oltre iva. 

Rilevato che per garantire i livelli essenziali di assistenza fino alla fine del mese di  agosto  2017,
data presunta di inizio del nuovo servizio,  occorre mantenere l’attuale livello di  erogazione dei ser-
vizi in termini quantitativi e qualitativi,  garantendo il mantenimento del rapporto fiduciario tra ope-
ratore e l’utente attraverso l’erogazione di n. 3474  ore complessive di personale OSS.

Vista la determinazione del Direttore n. 324 del 22/12/2016 ad oggetto “Delega funzioni alle posi-
zioni organizzative - Anno 2017.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 18/1/2017 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2017/2019 

• Visto lo Statuto del Consorzio;

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

• Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, al fine di garantire la continuità del servizio di assistenza do-
miciliare e sportello di informazione sociale, erogati della cooperativa sociale Allegro con Moto, di
procedere:



· ad una proroga tecnica, stimata in mesi quattro, dell’appalto per la gestione del servizio di
assistenza domiciliare e sportello di informazione sociale, così come specificamente previ-
sto all’art. 2, comma 2, del vigente capitolato d'appalto, riservandosi la possibilità di inter-
rompere anticipatamente la proroga qualora i tempi della procedura di gara  consentissero
di aggiudicare anticipatamente;

· al mantenimento dell’attuale livello di  erogazione del servizio in termini quantitativi, ga-
rantendo le prestazioni contenute nei L.E.A. prevedendo l’erogazione di 3474 ore OSS per
l’ anno 2017.

Di integrare l’impegno n. 28/2017 - Bilancio 2017 – cap 79/100 al cod. 12/03/1/103, per complessi-
vi, € 261.852,81 iva compresa, relativi alla proroga tecnica quadrimestrale ed all’erogazione delle
3474 ore  in favore della coop. sociale Allegro con Moto s.c.s onlus di Torino (P.I. 04959970015).

Di procedere alla trasmissione del presente atto, via pec, alla coop. sociale Allegro con Moto s.c.s 
onlus, via Fontanesi, 4c 10153 Torino.

Pianezza 11/04/2017

DIRETTORE
F.to Dott. Antonio Colonna

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 11/04/2017

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to GRANATA ANTONELLA

ESTENSORE: MARCO BATTAGLIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  14 aprile 2017

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 77
	del 11 aprile 2017

